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Samrådsredogörelse, Bergkvara 2:33 - Lugnet 
 

Detaljplanen för rubricerat område har varit föremål för samråd i enlighet 
med plan- och bygglagen (2010:900). Samråd har genomförts under tiden 
2021-04-05 – 2021-04-30. Handlingarna har funnits tillgängliga i 
kommunhuset i Torsås samt på kommunens hemsida. Kompletta 
handlingar har skickats till remissinstanser och sakägare enligt 
fastighetsägarförteckning. 

 

Inkomna yttranden utan erinran 
 
 

Inkomna yttranden med erinran 
Länsstyrelsen Kalmar län 
Lantmäteriet 
EON 
Postnord 
Bergkvara Samhällsförening 
Naturskyddsföreningen i Torsås 
Föreningen Kulturmagasinet 
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LÄNSSTYRELSEN KALMAR LÄN 
Planen överensstämmer med översiktsplanens intentioner. 
 
LÄNSSTYRELSENS SAMLADE BEDÖMNING 
Länsstyrelsen bedömer med hänsyn till ingripandegrunderna i 11 kap 10 § PBL 
och nu kända förhållanden att planen inte kan accepteras och kan därför 
komma att prövas av Länsstyrelsen om den antas. Med anledning av att frågor 
om markföroreningar, buller, riksintresse samt MKN för vatten, dagvatten inte 
har hanterats på ett tillräckligt sätt kan planläggningen inte anses vara lämplig i 
nuläget. 
 
Länsstyrelsen har även rådgivande synpunkter som kan påverka 
genomförandet av detaljplanen. 
 
Motiv för bedömningen 
Länsstyrelsen befarar att bebyggelsen blir olämplig med hänsyn till: 
 
Hälsa och säkerhet 
Markföroreningar 
I planbeskrivningen anges att det inom detaljplaneområdet har funnits en 
skjutbana. Skjutning vid skjutbanor är en källa till spridning av föroreningar. 
Vid skjutbanor förekommer framför allt risk för förorening av metaller och 
PAH-er. Detta främst vid banornas kulfång. Länsstyrelsen bedömer därav att 
kommunen behöver utreda föroreningssituationen vid den tidigare skjutbanan 
för att säkerställa att marken inom planen är lämplig för ändamålet. 
 
I planbeskrivningen anges att naturmark bedöms vara mindre känslig 
markanvändning enligt naturvårdsverkets generella riktvärden för förorenad 
mark. Länsstyrelsen delar inte denna bedömning. Det finns inget generellt 
riktvärde för naturmark. Antaganden kring markanvändningen för de generella 
riktvärdena känslig markanvändning (KM) respektive mindre känslig 
markanvändning (MKM) är inte full tillämpbara för naturmark. Av dessa 
bedömer dock länsstyrelsen att KM är mest representativt i det fall att det inte 
tas fram ett platsspecifikt riktvärde. Om platsspecifika riktvärden tas fram för 
detaljplanen bör dessa med tillhörande antaganden och beräkningar skickas in 
till Länsstyrelsen för bedömning. För bostadsändamål gäller KM. 
 
Kommunens kommentar:  
Detaljplanen har genomgått omfattande förändringar sedan planen var ute på 
ett första samråd. Bland annat har planområdet justerats och omfattar inte 
längre dessa delar, därav har detta ställningstagande utgått ur 
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planbeskrivningen. Dessa föroreningar hanteras vidare av tillsynsmyndigheten 
och det systematiska arbetet med förorenade områden. 
 
 
Trafikbuller 
Länsstyrelsen noterar att det anges i planbeskrivningen att en 
trafikbullerutredning kommer att tas fram inom planarbetet. Länsstyrelsen 
kommer därmed att granska frågeställningar kring trafikbuller vid 
granskningsskedet. 
 
Kommunens kommentar:  
I de omarbetade planhandlingarna har planbeskrivningen justerats och det 
redogör nu för trafikbuller. Kommunen har nu gjort en bedömning att det inte 
finns behov av att ta fram en trafikbullerutredning, däremot har beskrivningen 
och resonemang kring trafikbuller utvecklats. 
 
 
Riksintressen för naturvård enligt MB 3kap 6§ 
Enligt planbeskrivningen kan de värden som avses skyddas påverkas negativt 
av bebyggelse. Kommunen behöver visa hur de skyddade värdena kommer 
påverkas. Eftersom detaljplanen rör naturmark med rödlistade arter och grova 
träd behöver kommunen genomföra en naturvärdesinventering NVI. Den ska 
utföras enligt svensk standard på fältnivå med detaljeringsgraden detalj. 
 
Precis intill planområdet finns ett fågelskyddsområde och det kan finnas 
fågelarter inom planområdet. Kommunen behöver visa på vilka arter som 
kommer att påverkas av detaljplanen. Hur kommer fåglarna att påverkas av 
förlusten av habitat och hur kommer den ökande mänskliga aktiviteten i 
området att störa dem? Bedömningen ska göras i förhållande till 
bestämmelserna i artskyddsförordningen. 
 
I området har påträffats ett antal fladdermusarter. Kommunen behöver 
redogöra för hur fladdermössen kan komma att påverkas. Även denna 
bedömning ska göras i förhållande till bestämmelserna i 
artskyddsförordningen. 
 
Kommunens kommentar:  
En naturvärdesinventering har genomförts inom planområdet och de 
naturområde som ligger öst om planområdet ner mot havet. Denna redogör 
bland annat för naturvårdsarter, skyddsvärda träd, fåglar och fladdermöss och 
planens påverkan på dessa. De områden inom planen som är betydande och 
av störst vikt för fågelliv och fladdermöss bevaras. Hänsyn tas till naturvärden 
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enligt rekommendationerna i NVI. De område med högst naturvärden närmst 
havet ligger utanför planområdet. Det är stora delar av det befintliga 
naturområdet som kommer kvarstå. Kommunen avser även skydda en del av 
naturen som har inventersts. 
 
 
MKN för vatten samt dagvatten 
Både MKN vatten och förslag till dagvattenhantering har beskrivits. 
Dagvattenåtgärden är reglerad som infiltration på plankartan, i området 
markerat Natur, allmän platsmark. Ett problem är dock att dagvattenåtgärden, 
som föreslås ligga kustnära och 2 möh, inte är klimatanpassad och kommer att 
översvämmas vid havsnivåhöjning. En dagvattenutredning behöver 
genomföras med förslag till dagvattenlösningar för trög avledning, då främst 
för fosfor, vilka är klimatanpassade innan det når havet. 
Kustvattenförekomsten har redan i dagsläget måttlig ekologisk status avseende 
bl a övergödning och kan inte belastas ytterligare då icke-försämringskravet 
råder. 
 
Kommunens kommentar:  
En dagvattenutredning har upprättats för detaljplanen och ytterligare ett PM 
för dagvatten har tagits fram med utgångspunkt i gällande förslag. 
Dagvattenlösningar föreslås i det nya planförslaget genom ett 
fördröjningsmagasin i form av att skålformat dike. Förutsättningarna för 
rening av dagvatten bedöms vara goda. 
 
 
Rådgivande 
Naturvärden 
Inom området finns enligt planbeskrivningen ett antal särskilt skyddsvärda 
träd och skyddsvärda träd. Kommunen behöver markera in dessa träd på en 
karta tillsammans med detaljplanen alternativt lämna in dem som shape-filer. 
För varje trädmarkering behöver kommunen visa trädslag, omkrets och 
eventuella håligheter eller andra saker som gör att trädet kan räknas som 
skyddsvärt. Dessa träd ska så långt det går undvikas vid detaljplaneringen. 
Vilket även inkluderar grävning, upplag av massor och körning med maskiner 
inom 15 x stamdiametern. Om skyddsvärda eller särskilt skyddsvärda träd 
riskerar at skadas krävs en anmälan om samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken. 
 
LST presenterar innebörden av särskilt skyddsvärda och skyddsvärda träd i 
yttrandet i sin helhet. 
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Det finns ett antal rödlistade arter i området. Kommunen behöver inventera 
dem för att se om de finns kvar och sen göra en bedömning av hur respektive 
art kommer att påverkas. Om arterna kommer att påverkas behöver 
kommunen redogöra för om det är möjligt att anpassa planen eller genomföra 
andra skyddsåtgärder som minimerar påverkan på arterna.  
 
Kommunens kommentar:  
Träd inom och i anslutning till planområdet har inventerats. 
Naturvärdesinventeringen redogör för trädslag, omkrets och vad som gör det 
skyddsvärd, detta framgår nu även i planbeskrivningen. Trädens finns även 
med i plankartan. 
 
Stor hänsyn har tagit till dessa träd/trädgrupper vid upprättandet av 
detaljplanen. Planområdet är justerat och nu anpassat med hänsyn till 
utbredningen av skyddsvärda och särskilt skyddsvärda träd i möjligaste mån.  

 
Rödlistade arter har inventerats eller eftersökts i naturvärdesinventeringen, en 
bedömning av hur dessa påverkas av planförslaget har gjorts. Planen har 
anpassats gällande lokalisering av bostads- och naturområden för att minimera 
påverkan på dessa arter. 
 
 
Om exploateringsavtal ska upprättas bör det framgå i planbeskrivningen. 
 
Kommunens kommentar:  
Kommunen avser inte upprätta något exploateringsavtal, detta framgår nu i 
planbeskrivningen 
 
 
Plankarta och planbeskrivning  
I planbeskrivningen står det att genomförandetiden är 15 år. I plankartan står 
det att genomförandetiden är 5 år. Länsstyrelsen undrar vilket av det som ska 
gälla. 
 
Länsstyrelsen ställer sig frågande till varför detaljplanen reglerar ändrad 
lovplikt för stödmurar inom hela planområdet och varför den bestämmelsen 
är tidsatt till 10 år. 
 
Länsstyrelsen ifrågasätter även varför ett så stort vattenområde ingår i 
planområdet. I vattenområdet finns också många bryggor. Kommunen bör 
reglera antalet bryggor och eftersträva samutnyttjande av bryggor. 
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Länsstyrelsen vill uppmärksamma om att planområdesgränsen söderut 
sammanfaller med en osäker fastighetsgräns. Koordinatkryss saknas i 
plankartan. 
 
Illustrationslinjer ska inte redovisas i plankartan. Illustrationer kan med fördel 
redovisas i planbeskrivningen. 
 
Kommunens kommentar:  
Genomförandetiden har justerats till 10 år. Bestämmelse om lovplikt för 
stödmurar finns inte kvar i det nya förslag som upprättats. Även det stora 
vattenområdet som tidigare fanns med i planen har exkluderats ur 
planområdet. Planområdet är justerat och ny bedömning av fastighetsgränser 
kommer göras i senare skede. Plankartan har justerats genom att 
koordinatkryss har tillkommit och illustrationslinjer i plankartan har tagits 
bort. 
 
Riksintresse 
Länsstyrelsen bedömer att planen inte påverkar uttrycket för riksintresse Södra 
Mörekustens (H40) eller riksintresse för högexploaterad kust enligt MB 4kap 
4§. 
 
Kommunens kommentar:  
Noteras. 
 
 
LANTMÄTERIET 
För plangenomförandet viktiga frågor där planen måste förbättras 
 
Ska exploateringsavtal upprättas? 
Om exploateringsavtal ska upprättas bör det framgå i planbeskrivningen. 
 
Genomförandetid 
I planbeskrivningen står det att genomförandetiden är 15 år. I plankartan står 
det att genomförandetiden är 5 år. Lantmäteriet undrar vilket av det som ska 
gälla. 
 
Osäkra gränser 
Lantmäteriet vill uppmärksamma om att planområdesgränsen söderut 
sammanfaller med osäker fastighetsgräns. 
 
Delar av planen som bör förbättras 
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Plankarta 
Koordinatkryss saknas. 
 
Avrådan om användande av illustrationslinjer i plankartan 
Illustrationslinjer bör inte redovisas i plankartan. Antingen bör en särskild 
illustrationskarta upprättas eller så bör illustrationen redovisas i 
planbeskrivningen. 
 
Kommunens kommentar:  
Se svar till Länsstyrelsen. 
 
E.ON ENERGIDISTRIBUTION AB 
Inom planområdets nordöstra del av naturmark har E.ON 
lågspänningsledningar både i mark och i luft, se bifogad karta. 
 
Markkablar 
Om markarbete sker, måste kablarnas exakta lägen säkerställas.  
För elledning i mark får byggnad eller annan anläggning inte utan 
ledningsägarens medgivande uppföras på närmare avstånd än 3 meter från 
markkablar. Inte heller får utan ledningsägarens medgivande anordna upplag, 
eller marknivån ändras ovanför markkablar, så att reparation och underhåll 
försvåras. 
 
Luftledning 
Kraftledningen enligt ovan är underkastade Elsäkerhetsverkets 
starkströmsföreskrifter, ELSÄK-FS 2008:1 samt 2010:1. En luftledning för 
lågspänning får enligt 6 kap. 5 § ELSÄK-FS 2008:1 vara framdragen över eller 
invid byggnad under förutsättning att den endast med särskilda hjälpmedel kan 
nås från fönster, balkonger eller tak. För arbete under och bredvid 
kraftledningar gäller särskilda bestämmelser och både Elsäkerhetsverket 
starkströmsföreskrifter och Arbetsmiljöverkets föreskrifter måste iakttas. 
Därför ska ledningsbevakning beställas vid arbete i närheten av strömförande 
ledning.  
 
Utökning av elnätet 
För områdets elförsörjning krävs det en ny transformatorstation. E.ON 
noterar utsatt E1-område i planen och är nöjda med placeringen av denna. Ett 
minsta område på 6x6 meter ska vara fritt från hinder som kan försvåra 
normalt underhåll. Plankartan och planbestämmelserna ska säkerställa att det 
minsta tillåtna avståndet på 5 meter mellan transformatorstation och brännbar 
byggnadsdel eller brännbart upplag upprätthålls. E.ON ser gärna ett 
förtydligande av detta i plankarta samt planbeskrivning. Enligt 
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Elsäkerhetsverkets starkströmsföreskrifter måste en starkströmsanläggning 
vara utförd enligt god elsäkerhetsteknisk praxis, vilket bland annat innebär att 
den ska vara utförd enligt svensk standard. Av svensk standard SS-EN 61936–
1 samt tillhörande Handbok SEK 438, utgåva 2, framgår att minsta tillåtna 
avstånd mellan transformatorstation i byggnad och brännbar byggnadsdel eller 
brännbart upplag är 5 meter. SS-EN 61936–1 föreskriver också att nätstationer 
ska placeras så att de rimligtvis inte skadas av vägfordon, samt att tillräckligt 
utrymme för normal drift och underhåll ska säkerställas. Det ska vara möjligt 
att kunna ta sig till transformatorstationen med tungt fordon. 
Eventuella kostnader i samband med planens genomförande så som 
flyttningar eller ändringar av våra befintliga anläggningar bekostas av 
exploatören, vilket bör framgå av genomförandebeskrivningen. 
 
Kommunens kommentar:  
Kommunen noteras synpunkterna och tar med dessa i fortsatt planering. 
Planområdets omfattning har delvis justerats och omfattar inte längre alla 
ledningar som yttranden avser. Kommunen har förtydligat i planbeskrivningen 
att ett avstånd på 5 meter kan hållas mellan transformatorstation och brännbar 
byggnadsdel. 
 
 
POSTNORD 
PostNord har i uppdrag att tillhandahålla den samhällsomfattande posttjänsten 
vilket bland annat innebär att det är Postnord som ska godkänna placeringen 
och standarden på postmottagningsfunktionen. I denna roll representerar 
Postnord samtliga postoperatörer som är verksamma i det aktuella området.  
 
Post ska kunna delas ut miljövänligt, kostnadseffektivt, trafiksäkert och med 
hänsyn till arbetsmiljön för chaufförer och brevbärare. För att det ska kunna 
genomföras i praktiken behöver utdelningen standardiseras. 
 
Vid nybyggnation av villor/radhus och verksamhetsområden placeras 
postlådan i en lådsamling vid infarten till området. I flerfamiljshus ska man ta 
emot sin post i en fastighetsbox på entréplan. 
 
En placering som inte är godkänd leder till att posten inte börjar delas ut till 
adressen. 
 
Kommunens kommentar:  
Noteras. 
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BERGKVARA SAMHÄLLSFÖRENING 
Bergkvara Samhällsförening uppskattar att vi har erhållit förslaget på detaljplan 
för del av Bergkvara 2:33 – Lugnet - Bergkvara. 
 
Vi har tagit del av förslaget och tycker det är mycket positivt att tomter 
erbjuds för nybyggnation i Bergkvara. 
 
Det är många medlemmar som har påpekat att redan idag är det mycket trafik 
på Storgatan samt att under turistsäsongen ökar trafiktätheten betydligt vilket 
ökar risken för olyckor. 
 
Bergkvara Samhällsförening anser att tillgängligheten till det nya området skall 
i första hand ske från E22 – södra infarten till Bergkvara via Malmgatan och 
den provisoriska ”timmervägen”. Vilket skulle avlasta trafiken på Storgatan 
och därmed minska olycksrisk och bullernivån. Bullernormen i all ära men 
glöm inte att Bergkvara är ett litet unikt samhälle som bär på traditioner långt 
bakåt i tiden och som bör bevaras med varsam hand. 
 
Ska bli intressant att följa Torsås kommuns vidare arbete. 
 
Kommunens kommentar:  
Kommunen delar bedömningen att planområdet i första hand angörs från den 
södra infarten till Bergkvara från E22, både sett till avstånd samt trafikens 
påverkan på resterande delar av samhället. I det nya planförslaget beskrivs 
detta. 
 
 
NATURSKYDDSFÖRENINGN TORSÅS 
Generellt om prioritering vid exploatering av Lugnet 
Området Lugnet består av lövskog med en dominans av ek i olika åldrar. Det 
finns många grövre ekar, varav några är riktigt grova. Dessa ekar är både 
viktiga för den biologiska mångfalden och även för klimatet eftersom de under 
hundratals år bundit koldioxid från atmosfären och därmed lagrar stora 
mängder kol. Många av dessa ekar skulle fällas vid en exploatering av området, 
vilket vi motsätter oss. I stället bör kommunen satsa på området och förstärka 
dess miljövärden genom att röja fram de grövre ekarna samt stängsla in 
området och låta det betas (det går ju djur i en hage precis bredvid området t 
ex). 
 
Naturmiljöerna vid Lugnet höjer boendevärdet i hela Bergkvara. Det ger även 
attraktionsvärden för turismen. Naturskyddsföreningen är av åsikten att dessa 
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naturmiljöer ska bevaras för att även i fortsättningen tillföra höga värden, 
värden som kommer bli ännu större om ytterligare bostäder byggs i området. 
 
För en långsiktigt hållbar planering bör områden utan dessa värden prioriteras 
vid byggnation av bostäder, framförallt bilskroten och ev åkermark. Att 
bebygga natur med höga natur-, kultur- och rekreationsvärden med anledning 
av att kommunen råkar äga just denna mark i aktuellt område, är inte en 
hållbar samhällsplanering, utan snarare kortsiktigt tänkt för att snabbast 
möjligt öka invånarantalet. Detta kommer inte ge bestående boendevärden 
med höga levnadsvärden. Vi tycker att det är värt att vänta ngt extra år för att 
få bostäder på rätt plats och därmed skapa en bra boendemiljö som håller även 
för framtiden. 
 
I kortversionen av planen finns kartan nedan. Naturskyddsföreningen i Torsås 
anser att området sydost om vägen, markerat med ”X”, inte bör säljas som 
villatomter, utan bevaras eller optimeras utifrån naturvårdssynpunkt. Området 
nordväst om vägen, där bilskroten ligger, markerat med ”1” kan däremot med 
fördel saneras och säljas som villatomter. Om det behövs mer mark för 
villatomter utöver detta område ser vi även att området markerat med ”2” 
nedan kan bebyggas. 

 
 
 
Övriga synpunkter på samrådsunderlaget 
Det anges att Riksintresset för naturvård enligt beskrivning kan påverkas 
negativt av bebyggelse, men kommunen kommer ändå fram till att projektet 
inte innebär betydande miljöpåverkan. Förklaring till denna ståndpunkt är 
bristfällig. 
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En uppenbar brist är att kommunens eget naturvårdsprogram inte nämns, 
även om detta inte är beslutat så innehåller det relevanta fakta. 
 
Det anges att kommunen gjort en översiktlig naturinventering, resultatet av 
denna framgår inte på ett tydligt vis. Det är osäkert om alla kända naturvärden 
har beaktats, tex Artportalen? 
 
Det anges att 3 st grövre ekar kommer att försvinna. Detta kräver samråd 
enligt 12:6. 
 
Det aktuella området ingår i ett värdefullt naturområde (riksintresse, rödlistade 
arter etc). Det bör göras en påverkansanalys där bostadsområdet sätts i relation 
till övriga naturvärden, hur påverkas spridningsvägar, ekrekrytering etc? I detta 
sammanhang är det lämpligt att föreslå kompensationsåtgärder tex framröjning 
av stora ekar, öka mängden död ved, långsiktigt bevarande av ek längs 
grusvägen mot skroten etc. 
 
Området ingår i Riksintresse för högexploaterad kust. Och det rörliga 
friluftslivet ska beaktas. Det saknas en beskrivning av detta. Bl a nämns inte 
den verksamhet som Kulturmagasinet har haft i det aktuella skogsområdet 
under flera år. 
 
Kommunens kommentar:  
Planförslaget har genomgått omfattande förändringar sedan samrådet 
genomfördes. I det nya förslaget har bland annat planområdet justerats och 
omfattar nu även före detta bilskrotstomterna, i enlighet med er synpunkt. Dit 
kommer den huvudsakliga delen av förslagen bebyggelse lokaliseras. Det nya 
förslaget innebär även att mindre arealer av skogsmarken kommer tas i 
anspråk. En naturvärdesinventering (NVI) har upprättats och den fortsatta 
planeringen tar hänsyn till de rekommendationer och slutsatser som redovisas 
i NVI, se ytterligare svaret till Länsstyrelsen Kalmar län. 
 
 
FÖRENINGEN KULTURMAGASINET 
Våra tätorters och tätortsnära natur är en viktig resurs i vår kommun. De är 
viktiga i relation till boendevärde, skola, turism och inte minst att locka folk att 
bosätta sig här. 
 
Att sköta områdena på ett hållbart vis kräver kunskap och kompetens i flera 
nivåer, allt ifrån övergripande planering till praktiskt handhavande. 
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De villatomter som planerats här ligger i den övre delen av kommunens mark i 
Sjöhagen räknat från strandlinjen. Det är en mark med höga naturvärden, en 
lövskog som domineras av ek. 
 
Kommunens del av Sjöhagen är ett område som inte skötts om, och man har 
över tid inte lyft fram den unika karaktär och de naturvärden det har. 
Ekskogen är det största kommunägda natur/skogsområde i anslutning till 
Bergkvara samhälle. Med rätt skötsel, ev bete, skulle det vara en än mer 
attraktiv plats intill Kalmarsund. 
 
Kulturmagasinet har haft verksamhet kontinuerligt i området under 25 år, 
både konstnärer, skolungdom och vuxna har deltagit i landskapsmålning, land 
artprojekt mm. Området har varit oerhört viktig resurs för vår verksamhet och 
grupperna, deltagarna, främst från andra kommuner, har uttryckt sin 
uppskattning till platsen. Tyvärr har sly tagit över de senaste åren med 
anledning av en avverkning för ca 8-10 år sedan. 
 
En långsiktig, övergripande och hållbar samhällsplanering i kommunen är 
önskvärd. Det är inte i linje med detta att planlägga delar av denna strandnära 
ekskog, med höga naturvärden, i Bergkvara för bostäder.  
 
Det finns stora angränsande områden, som är mer lämpade att utveckla för 
bostäder, exempelvis fd bilskroten, åkermark och angränsande grönytor. 
 
Bergkvara är alltid kustnära. 
 
Kommunens kommentar:  
Se svar till LST och Naturskyddsföreningen Torsås. 

 


